
 
T A R I F V E R E I N B A R U N G 

 
 

Zwischen den unterzeichnenden Tarifvertragsparteien wird Folgendes vereinbart: 
 
 
I. Anhebung der Bezüge  
 
 
1. § 3 des Gehaltstarifvertrages für das private Versicherungsgewerbe in der Fassung vom 

29. November 2017 wird bis einschließlich 31.10.2020 verlängert. § 4 Ziff. 2 des 
Gehaltstarifvertrages für das private Versicherungsgewerbe wird in der Fassung vom 29. 
November 2017 bis einschließlich 31.10.2020 verlängert. 

 
 
2. Die Mindesteinkommen nach § 3 des Gehaltstarifvertrages werden wie folgt erhöht: 
 
 Mindesteinkommen 
 gemäß ab 1.11.2020 ab 1.11.2021  ab 1.11.2022 
 ______________________________________________________________________ 

       
§ 3 Ziff. 1 GTV, Stufe I 2.150 € 2.180 € 2.210 € 
§ 3 Ziff. 1 GTV, Stufe II 2.085 € 2.110 € 2.135 € 
§ 3 Ziff. 2 GTV  2.575 € 2.610 € 2.645 € 

 
 
3. § 5 des Gehaltstarifvertrages erhält folgende neue Fassung: 
 
 „Der Gehaltstarifvertrag kann mit einmonatiger Frist zum Monatsende, erstmals zum 

31. 1. 2022, die §§ 3 und 4 Ziff. 2 erstmals zum 31.12.2022, gekündigt werden.“ 
 
 
4. Die Begrenzungen des Manteltarifvertrages werden wie folgt erhöht: 
 

- In § 19 Ziff. 1 wird der Betrag 510 € ab 1.11.2020 durch den Betrag 515 € und ab 
1.11.2022 durch den Betrag 520 € ersetzt. 

 
- In § 19 Ziff. 5 sowie in § 22 Ziff. 3 wird der Betrag 5.090 € ab 1.11.2020 durch den 

Betrag 5.165 €, ab 1.11.2021 durch den Betrag 5.235 und ab 1.11.2022 durch den 
Betrag 5.285 € ersetzt. 
 

- In § 19 Ziff. 5 werden die Höchstbeträge der Sonderzahlungen wie folgt erhöht: 
 
Bei Anspruch auf 
Mindesteinkommen gemäß ab 1.11.2020 ab 1.11.2021  ab 1.11.2022 
___________________________________________________________________ 
 
§ 3 Ziff. 1 GTV, Stufe I 1.980 € 2.005 € 2.020 € 
§ 3 Ziff. 1 GTV, Stufe II 2.450 € 2.480 € 2.505 € 
§ 3 Ziff. 2 GTV  2.735 € 2.770 € 2.795 € 

 
- In § 21 Ziff. 2 b) und c) wird jeweils der Betrag 4.000 € ab 1.11.2020 durch den Betrag 

4060 €, ab 1.11.2021 durch den Betrag 4.115 € und ab 1.11.2022 durch den Betrag 
4.155 € ersetzt. 



  
- In § 22 Ziff. 2 Abs. 2 wird der Betrag 330 € ab 1.11.2020 durch den Betrag 335 € und 

ab 1.11.2022 durch den Betrag 340 € ersetzt. 
 

- In § 22 Ziff. 3 Abs. 2 werden die Höchstbeträge der Sonderzahlungen wie folgt 
erhöht: 

 
Bei Anspruch auf 
Mindesteinkommen gemäß ab 1.11.2020 ab 1.11.2021  ab 1.11.2022 

 ____________________________________________________________________ 
 

§ 3 Ziff. 1 GTV, Stufe I 1.215 € 1.225 € 1.230 € 
§ 3 Ziff. 1 GTV, Stufe II 1.525 € 1.540 € 1.550 € 
§ 3 Ziff. 2 GTV  1.715 € 1.735 € 1.750 € 

 
 
 
Die Vereinbarungen nach Nr. 4 sind erstmals zum 31.12.2022 kündbar. 

 
 
 
 
Wuppertal, den 3. Juli 2020 
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